

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060 FONE (17) 3214-7777 | FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br



RELATÓRIO SEMESTRAL DA COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA MEIO AMBIENTE

Integrantes: Ver. Pedro Roberto (presidente), Ver. Odélio Chaves (membro), Ver. Robson Ricci (membro), Ver. Jorge Menezes (suplente).

A Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente, presidida pelo vereador Pedro Roberto Gomes (Patriota), composta pelos vereadores Odélio Chaves (PP), Robson Ricci (Republicanos) e tendo como suplente vereador Jorge Menezes (PSD), apresenta o relatório de atividades realizadas no primeiro semestre deste ano, nos termos da Resolução nº 1.223/2018.

Na primeira reunião da Comissão, realizada no auditório desta Câmara Municipal, às 10h30, do dia 08 de fevereiro de 2023, deliberou a respeito das ações a serem desenvolvidas durante o primeiro semestre de 2023.

A primeira agenda da Comissão foi a reunião com a secretária municipal de Meio Ambiente, Kátia Regina Penteado Casemiro, realizada no dia 13 de fevereiro de 2023, às 9h45, no auditório da Câmara Municipal, na qual se discutiu e deliberou-se sobre os seguintes temas:

- 1. Nascentes (identificação, catálogo e proteção)
- 2. Ações para evitar incêndios na área Florestal e Estação Ecológica.
- 3. Sobre o plantio das 106 mil mudas e novo contrato
- 4. Fiscalização
- 5. Projeto Cidade Limpa
- 6. Educação Ambiental
- 7. Plano Municipal de Resíduos Sólidos

A Comissão ainda discutiu outros assuntos, conforme segue:



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060 FONE (17) 3214-7777 | FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br



- 1. Reunião com representantes da Associação Amigos dos Mananciais (AAMA).
- 2. Reunião da Comissão pra discutir a Proteção da Estação Ecológica e Reserva Florestal do Noroeste Paulista.
- 3. Visita da Comissão na Reserva Florestal para conhecer o plantio e manejo de 106 mil mudas.

Nada mais a ser relatado, o presente relatório é aprovado e subscrito pelos Senhores membros da Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente.

São José do Rio Preto, 04 de julho de 2023.

Ver. Pedro Roberto Gomes (Patriota)

Presidente da Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente

Ver. Odélio Chaves (PP)

Membro da Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente

Ver. Robson Ricci (Republicano)

Membro da Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente

Ver. Jorge Menezes (PSD)
Suplente da Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente

PRG/ea